
terça-feira, 02 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 29/05/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do contratado: Travessa Rui Barbosa, nº. 2007, 
Marambaia, CEP: 68.730.000, Nova Timboteua - PA.

EXTRATO DE cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 4151

NO DO cONTRATO: 023/2009-mP/PA
modalidade de licitação: Convite nº. 006/2009 – MP/PA 
(repetição do Convite nº. 005/2009-MP/PA)..
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Damovo do Brasil S/A.
Objeto: Prestação de Serviços de Assistência e Suporte Técnico 
Preventivo e Corretivo em Sistemas Telefônicos (Hardware e 
Software).
Vigência: 01/06/2009 a 31/05/2010
Valor: R$ 2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais) mensal.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4507; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 29/05/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do contratado: Alameda Santos, nº. 200, térreo, 
6º andar, CEP: 01.418.000, São Paulo - SP.

PORTARIAS PGJ / SGJ
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 4168

PORTARIA Nº 2002/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
REVOGAR a PORTARIA Nº 1.242/2009-MP/PGJ, que convocou 
o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para 
apresentar manifestação em processos envolvendo pessoas não 
custodiadas pela Polícia Judiciária ou Justiça Pública, distribuídos 
ao 9º cargo do Juízo Singular da comarca de Belém, a partir de 
21/5/2009.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2004/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
126/2009MPCOMUNIDADE, de 18 de maio de 2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN LOBATO 
PRADO (Coordenador), VALÉRIA PORPINO NUNES IANNUZZI, 
VIVIANE VERAS DE PAULA e ANDRÉA MOURA SANTOS 
SAMPAIO, para desempenharem atividades no Núcleo de 
Atendimento Permanente do Programa “O Ministério Público e 
a Comunidade”, que será implantado no Distrito ANANINDEUA-
NAP/ANANINDEUA, que irá funcionar duas vezes ao mês, às 
terças-feiras, no período de julho a dezembro do corrente ano.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2009.
ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2025/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar, às 
fls. 154/174, nos autos do Processo Administrativo Burocrático 
nº 1280/2008/SGJ-TA, os quais foram acatados in totum.
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº  2768/2008-MP/
PGJ, de 22/9/2008, publicada no DOE de 24/9/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2026/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor FÁBIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-II, lotado na 
Promotoria de Justiça de Novo Progresso, a importância de 
R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo   R$ a 300,00
3390-39: O.S. Terceiros – P. Jurídica  R$  700,00
Prazo para utilização: entre 3/6 a 1º/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2027/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS 
SANTOS, em exercício na Promotoria de Justiça de Mosqueiro, 
Matrícula nº 999.461, C.P.F 300.876.862-87, a importância de 
R$ 700,00 (setecentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$   500,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  200,00
Prazo para utilização: entre 3/6 a 1º/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2042/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 015/2009-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio 
o Promotor de Justiça CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA e 
os servidores ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA e GLÁUCIA 
MIRANDA CHADA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2083/2009-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES para exercer o cargo de Assessor do 
Procurador-Geral de Justiça, a partir de 1º/6/2009, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1145/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro 

de Preços conforme quadro:

INSTRUMENTO NÚMERO CONTRATADA SERVIDOR

CONTRATO 014/2009 AP. Rent a Car Ltda – EPP Antonio Carlos Lima 
Miranda 

CONTRATO 015/2009 OK Rent a Car S/S Ltda 
– EPP

Antonio Carlos Lima 
Miranda 

CONTRATO 019/2009
Processamento de Dados 

do Estado do Pará – 
Prodepa

Heloisa Helena Leal 
Vidal

CONTRATO 022/2009 Valspe Comércio de 
Informática Ltda

Francisco José Rio 
Barbosa

CONTRATO 016/2009 Itautec – Grupo Itautec Paulo Sérgio 
Rodrigues Lima

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 012/2009 Amazon Card´s S/S Ltda. Antônio Marcos da 

Silva Ferreira

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 013/2009 M&P Comércio e Serviços 

de Informática Ltda.
Cláudia Eulália 

Nascimento Araújo

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 014/2009 SS Rodrigues Serviços em 

Geral – ME
Cláudia Eulália 

Nascimento Araújo

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 015/2009

I. A. D. Comércio de 
Suprimento de Informática 

– ME

Cláudia Eulália 
Nascimento Araújo

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 016/2009 Stoque Soluções 

Tecnológicas Ltda
Cláudia Eulália 

Nascimento Araújo

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 017/2009 Sidney da Silva Souza – ME Cláudia Eulália 

Nascimento Araújo

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de 
Preços supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ERRATAS DO RESumO DE PORTARIAS DA SGJ-TA, 
PublIcADO NO D.O.E N° 31.422 DE 20/5/2009

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 4192
PORTARIA Nº 708/2009-mP/SGJ-TA, DE 2/4/2009

Onde se lê: “PORTARIA Nº 708/2009-MP/PGJ”;
Leia-se: “PORTARIA Nº 708/2009-MP/SGJ-TA”.
PORTARIA Nº 773/2009-MP/SGJ-TA, de 7/4/2009
Onde se lê: “MARIELA FERREIRA SANCHES”;
Leia-se: “MARILÉIA FERREIRA SANCHES”.

PORTARIA Nº 810/2009-mP/SGJ-TA, DE 8/4/2009
Onde se lê: “PORTARIA Nº 810/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “PORTARIA Nº 810/2009-MP/SGJ-TA, de 8/4/2009”.

PORTARIA Nº 814/2009-mP/SGJ-TA, DE 13/4/2009
Onde se lê: “814/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “814/2009-MP/SGJ-TA, de 13/4/2009”.

PORTARIA Nº 820/2009-mP/SGJ-TA, DE 14/4/2009
Onde se lê: “820/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “820/2009-MP/SGJ-TA, de 14/4/2009”.

PORTARIA Nº 822/2009-mP/SGJ-TA, DE 14/4/2009
Onde se lê: “822/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “822/2009-MP/SGJ-TA, de 14/4/2009”.

PORTARIA Nº 824/2009-mP/SGJ-TA, DE 14/4/2009
Onde se lê: “824/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “824/2009-MP/SGJ-TA, de 14/4/2009”.

PORTARIA Nº 828/2009-mP/SGJ-TA, DE 14/4/2009
Onde se lê: “...desta Capital ao município CE Santa Izabel do 
Pará,...”;
Leia-se: “...desta Capital ao município de Santa Izabel do 
Pará,...”.

PORTARIA Nº 851/2009-mP/SGJ-TA, DE 15/4/2009
Onde se lê: “851/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “851/2009-MP/SGJ-TA, de 15/4/2009”.

PORTARIA Nº 854/2009-mP/SGJ-TA, DE 15/4/2009
Onde se lê: “854/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “854/2009-MP/SGJ-TA, de 15/4/2009”.

PORTARIA Nº 858/2009-mP/SGJ-TA, DE 17/4/2009
Onde se lê: “858/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “858/2009-MP/SGJ-TA, de 17/4/2009”.

PORTARIA Nº 861/2009-mP/SGJ-TA, DE 22/4/2009
Onde se lê: “861/2009-MP/SGJ-TA, de 22/2/2009”;
Leia-se: “861/2009-MP/SGJ-TA, de 22/4/2009”.

PORTARIA Nº 873/2009-mP/SGJ-TA, DE 22/4/2009
Onde se lê: “873/2009-MP/SGJ-TA, de 2/2/2009”;
Leia-se: “873/2009-MP/SGJ-TA, de 22/4/2009”.


